UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN LẠNG GIANG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

Lạng Giang, ngày      tháng 02 năm 2024

V/v tăng cường các giải pháp bảo

đảm TTATGT trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

 - Các cơ quan QLNN, ĐVSN trực thuộc UBND huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

  Thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 29/01/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024; Công văn số
625/UBND-KTN ngày 02/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường
các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ
hội Xuân 2024; Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban ATGT huyện yêu cầu các
cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an huyện

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả Kế hoạch bảo đảm TTATGT
trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; tăng
cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm đối với tất cả các hành vi vi phạm trật tự,
an toàn giao thông, đặc biệt là trên đường bộ; tập trung xử lý các hành vi vi phạm
là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông như: Vi phạm
quy định về nồng độ cồn, chạy quá tốc độ quy định, chở quá số người quy định,
đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều đường, dừng, đỗ trái phép,
quay đầu xe, tránh, vượt không đúng quy định, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô
tô, xe gắn máy, không nhường đường cho xe ưu tiên, đi vào làn dừng khẩn cấp...

- Ngăn chặn và xử lý triệt để các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự
công cộng, vi phạm khi qua đường ngang, phương tiện thủy chở quá vạch dấu
mớn nước an toàn, phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không bảo đảm an
toàn kỹ thuật, không trang bị dụng cụ cứu sinh, cứu đắm, người điều khiển
phương tiện không có giấy phép lái xe, bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn,…

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người tham gia giao thông nghiêm
chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ sửa chữa, chỉnh trang, bảo trì kết
cấu hạ tầng giao thông, bảo đảm chất lượng các công trình; rà soát, khắc phục các
điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, các đoạn đường nguy
hiểm; tăng cường biện pháp đảm bảo trật tự ATGT tại vị trí giao cắt nguy hiểm
giữa đường phụ và đường chính, đường bộ và đường sắt; yêu cầu nhà thầu thực
hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo giao thông trên các tuyến đường trước khi
nghỉ lễ, tết, tổ chức cảnh giới, phân luồng giao thông, kiên quyết không để xảy ra
ùn tắc giao thông trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác.

2

- Đôn đốc Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý trật tự giao thông, xây

dựng, môi trường, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý các trường

hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán

gây ách tắc giao thông, ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

3. Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý trật tự giao thông, xây

dựng, môi trường:

Phối hợp Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử

lý, giải toả các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh

doanh, trông giữ xe, đặt biển quảng cáo, lắp đặt trái phép các công trình trên phần

đất của đường bộ,… gây mất an toàn giao thông, cản trở việc đi lại giao thông

của nhân dân; tập trung vào các tuyến đường chính, các khu trung tâm, khu vực

các chợ: Vôi, Kép,...

4. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao

- Tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về trật tự an toàn giao

thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, thường xuyên cập

nhật thông tin kịp thời về tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, các

thông tin hỗ trợ, hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ Tết.

- Thường xuyên tuyên truyền Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định "Đã

uống rượu, bia - không lái xe"; "Không sử dụng điện thoại khi lái xe"; "Đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện"; "Thắt dây an toàn khi

ngồi trên xe ô tô", "Tuân thủ quy định về tốc độ".

5. Trung tâm Y tế huyện

Tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc men để bảo

đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm

thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 213/KH-BATGT

ngày 27/12/2023 của Ban ATGT huyện về bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tổ chức đón tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tập trung xử lý, giải toả dứt điểm các trường

hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh, họp chợ, trông

giữ xe,... làm cản trở hoạt động đi lại của Nhân dân và tiềm ẩn nguy cơ gây mất

ATGT; nhất là các trục đường chính, khu trung tâm, ngã ba, ngã tư khu vực thị

trấn Vôi, Kép,...

3

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên Ban ATGT huyện;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, THYến.

 Thân Hải Nam

		namth@bacgiang.gov.vn
	2024-02-05T14:35:20+0700

		2024-02-05T14:40:27+0700

		2024-02-05T14:40:36+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2024-02-05T14:40:54+0700